

## BÁO CÁO

### Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023

Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật hàng năm, UBND phường Trần Hưng Đạo báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO ĐÖI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2023

##### 1. Những ưu điểm và kết quả đạt được

1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 22/2/2023 về Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Việc hướng dẫn, đôn đốc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật (ghi rõ tên, số ký hiệu, ngày tháng ban hành của văn bản);

- Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật (ghi rõ số lượng cuộc kiểm tra; thời gian, địa điểm tiến hành kiểm tra tình hình thi hành pháp luật); 01 cuộc

- Việc điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật (ghi rõ số lượng cuộc điều tra, khảo sát; thời gian, địa điểm tiến hành điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật); 0

- Kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật (số lượng vụ việc, vấn đề xử lý theo thẩm quyền và kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý từ kết quả kiểm tra, điều tra, khảo sát và thu thập thông tin); 02 vụ việc

- Thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật hàng năm của UBND phường đầy đủ.

1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật trên một số lĩnh vực như: đảm bảo trật tự an toàn giao thông, xử phạt vi phạm hành chính... nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, phát hiện kịp thời chấn chỉnh những biểu hiện vi phạm pháp luật của tổ chức, cá nhân)

- Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

Lãnh đạo Đảng ủy, chính quyền phường đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, tổ chức tiếp công dân theo đúng quy định và có hiệu quả, đồng chí Chủ tịch UBND phường trực tiếp dân vào ngày thứ 3 hàng tuần các ngày trong tuần do công chức Tư pháp hộ tịch tiếp dân

- Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Tập huấn theo lịch và kế hoạch của thành phố

## **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

### **2.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

UBND phường đã ban hành ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 22/2/2023 về Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

### **2.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

từng bước đổi mới phù hợp với trình độ, nhận thức của từng nhóm đối tượng được tuyên truyền đến nhân dân trong việc học tập, tìm hiểu pháp luật, tự giác chấp hành pháp luật

## **II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM....**

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật năm;

- Nếu tên, số lượng văn bản quy định chi tiết đã được ban hành theo thẩm quyền;

- ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 22/2/2023 về Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Đánh giá kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết và tính thống nhất, đồng bộ, khả thi của văn bản quy định chi tiết.

Đầy đủ theo quy định

2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật năm ....

- Nếu các hoạt động đã thực hiện (tập huấn, phổ biến, kiện toàn tổ chức bộ máy, nguồn nhân lực thi hành pháp luật, kinh phí, cơ sở vật chất cho thi hành pháp luật); tập huấn theo kế hoạch của thành phố

- Đánh giá về tính kịp thời, đầy đủ của công tác tập huấn, phổ biến pháp luật; tính phù hợp về tổ chức bộ máy, mức độ đáp ứng nguồn nhân lực, cơ sở vật chất, kinh phí cho thi hành pháp luật.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các bộ phận liên quan trong thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật theo lĩnh vực trọng tâm và theo sự chỉ đạo phòng Tư pháp.

- Ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật hàng năm, trong đó chú trọng các lĩnh vực trọng tâm như xử lý vi phạm hành chính.

- Tuân thủ nghiêm pháp luật về phòng chống tham nhũng, kỷ luật kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức.

### 3. Việc tuân thủ pháp luật năm 2023

a) Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được quan tâm triển khai, đầy đủ, kịp thời và hiệu quả với nhiều nội dung và hình thức phong phú, từng bước đổi mới phù hợp với trình độ, nhận thức của từng nhóm đối tượng được tuyên truyền, qua đó ý thức của các tầng lớp nhân dân trong việc học tập, tìm hiểu pháp luật, tự giác chấp hành pháp luật đã từng bước được nâng lên, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, từng bước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị và mục tiêu phát triển kinh tế xã hội của phường- Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm cũng được quan tâm chỉ đạo, đảm bảo tốt an ninh trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Số vụ việc vi phạm pháp luật thuộc lĩnh vực theo dõi (vi phạm hình sự, hành chính, dân sự, kỷ luật); 02 vụ việc đưa đi cai nghiện bắt buộc

- Đánh giá mức độ tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân.

### 4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật

Do các văn bản của cấp trên đều được phổ biến rộng rãi đến mọi người dân lên hầu hết mọi người dân đều có ý thức chấp hành pháp luật và tuân thủ pháp luật. Số vụ việc người dân vi phạm pháp luật hầu như không có. Điều đó mang lại cho nhân dân cuộc sống ổn định và có ý thức chấp hành và tuân thủ pháp luật cao.

Nhìn chung, tình hình tuân thủ pháp luật của các cơ quan, đơn vị cá nhân trên địa bàn phường ngày càng được cải thiện, ý thức tuân thủ pháp luật đã được nâng lên. Khi thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn luôn tuân thủ quy định pháp luật về trình tự, thủ tục, thẩm quyền, nội dung. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân được tiếp nhận, xử lý kịp thời, công khai, đúng pháp luật.

## III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

### 1. Về các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật

- Đối với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ;

- Đối với các Bộ, ngành, địa phương.

- Đề nghị tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ theo dõi thi hành pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ này.

- Tăng cường kinh phí cho công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

## 2. Về các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật

- Đối với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ;

- Đối với các bộ, ngành và địa phương.

Đề nghị tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ theo dõi thi hành pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ này.

### Noi nhận:

- Phòng Tư pháp thành phố
- Lưu: VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Vũ Ngọc Chiến

